MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA/SC                                          PROCESSO SELETIVO PÚBLICO • EDITAL Nº 01/2025

www.institutolegalle.org.br

17 de dezembro de 2025 Página 1 de 5

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA/SC

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO

EDITAL Nº 07/2025

O Município de Balneário Arroio do Silva/SC torna público o presente Edital para divulgar o que segue:

1. LOCAL, DATA E HORA DA PROVA PRÁTICA: A respectiva prova será aplicada no dia 21/12/2025
(domingo), conforme local estabelecido na tabela abaixo. Os candidatos, relacionados no Anexo Único
deste Edital, ficam convocados para a realização da Prova Prática, conforme horário estabelecido
individualmente, de acordo com as disposições do Edital de Abertura e Inscrições.

DOMINGO - 21/12/2025

Prefeitura Municipal de Balneário Arroio do Silva
Av. Florianópolis, nº 1.000, Centro, Balneário Arroio

do Silva/SC
esquina com a Av. Cantuário dos Santos Vieira

Motorista - Categoria B
Motorista - Categoria C
Motorista - Categoria D
Operador de Equipamento

a) O candidato convocado deve comparecer no horário, data e local designados neste Edital e
apresentar-se munido de documento oficial de identificação (original e em perfeito estado de
conservação), não se aceitando cópias, mesmo que autenticadas e/ou protocolos.
b) Não será permitida a entrada no local de prova de candidatos não convocados, ou que chegarem com
atraso (não havendo qualquer tolerância) ou que não portarem o documento de identificação.

1.1. Os candidatos deverão seguir rigorosamente as regras do item 13 do Edital n.° 01/2025, de 14 de
novembro de 2025, e retificações.

1.2. DA PROVA PRÁTICA DE MOTORISTA CATEGORIA B, MOTORISTA CATEGORIA C E MOTORISTA
CATEGORIA D
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, mínimo Categoria “B”, com o prazo
de validade vigente, para realização da prova prática.
b) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato,
obrigatoriamente, deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova
Prática.
c) A Prova Prática será aplicada com:
Categoria B: Automóvel
Categoria C: Caminhão-Caçamba
Categoria D: Ônibus
d) A Prova terá a duração máxima de até 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do
giro da ignição.
e) Os tempos serão cronometrados pelos fiscais do Instituto Legalle, divididos em até 05 (cinco) minutos
para concluir a baliza (estacionamento), sob pena de eliminação e até 15 (quinze) minutos de percurso
em via pública.
f) Descrição da prova prática
A Prova será composta das seguintes atividades:
- Inspeção verbal do veículo;
- Balizamento (estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis), com simulação de
estacionamento entre dois veículos: o veículo deve ser posicionado de modo que sua lateral direita diste
menos de 50 cm do meio-fio e a manobra deve ser realizada em, no máximo, três tentativas; e,
- Exame de Direção Veicular: de direção em via pública, com obediência à sinalização e leis de trânsito e
direção defensiva, com no mínimo simulação de retorno, parada e estacionamento, observância da
sinalização vertical e horizontal.
g) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas a função, calça, calçado
fechado e camiseta.

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA/SC                                          PROCESSO SELETIVO PÚBLICO • EDITAL Nº 01/2025

www.institutolegalle.org.br

17 de dezembro de 2025 Página 2 de 5

h) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
i) O uso de óculos solar é facultativo.

1.3. PROVA PRÁTICA DE OPERADOR DE EQUIPAMENTO
a) O candidato deverá apresentar Carteira Nacional de Habilitação, categoria “C”, com o prazo de
validade vigente, para realização da prova prática.
b) Quando na CNH do candidato apresentar a letra “A” no campo de observações, o candidato
obrigatoriamente deverá estar utilizando lentes para corrigir visão ou não poderá realizar a Prova
Prática.
c) A Prova Prática será aplicada em 1 (uma) Retroescavadeira.
d) A Prova terá a duração máxima de 20 (vinte) minutos, por candidato, sendo contados a partir do giro
da ignição. Os tempos serão cronometrados pelos avaliadores do Instituto Legalle.
e) Descrição da prova prática
f) A Prova será composta das seguintes atividades:
- Inspeção verbal da máquina;
- Deslocamento de sua posição estacionária e movimentando-se (rodando) até o local designado;
- Abertura de uma valeta de 2 (dois) metros de comprimento por 0,5 (meio) metro de profundidade
(aproximadamente) com a lança traseira, descarregando o material na lateral direita da valeta;
- Fechamento da valeta escavada com a concha dianteira; e,
- Posicionamento correto da máquina (posição inicial estacionária).
g) O candidato deverá usar traje que permita execução de tarefas relacionadas à função, calça, calçado
fechado (preferencialmente botina) e camiseta.
h) Deverá usar lentes corretivas quando obrigatórias pela CNH;
i) O uso de óculos solar é facultativo.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Não serão considerados os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados
menstruais, indisposições, cãibras, contusões, luxações, fraturas etc.) para remarcação ou justificativa
de não comparecimento e ou pedido de remarcação da Prova Prática.
2.2. Os candidatos não poderão ingressar no local de prova portando armamento, livros, revistas, textos
e ou qualquer material escrito e ou digital, bem como relógios digitais, telefones celulares de qualquer
tipo, máquinas fotográficas, computadores e ou qualquer equipamento transmissor ou receptor de
ondas eletromagnéticas. Caso os tenham em seu poder devem entregar, sem prévio aviso, ao fiscal do
Instituto Legalle que guardará o material não permitido por pura liberalidade, exceto qualquer tipo de
armamento, não assumindo qualquer responsabilidade por dano que venham a sofrer, acidente, roubo
ou extravio. O simples porte, mesmo que não esteja em uso, destes materiais em qualquer das
dependências e ou momento da Prova Prática implicará a desclassificação do candidato.
2.3. Ao chegarem ao local da prova, após identificação, os candidatos permanecerão em local indicado
até serem chamados para a prova e dele só poderão sair na companhia de um fiscal de sala. Terminada
a prova deverão retirar-se do local e não poderão regressar sob nenhuma alegação.
2.4. Não serão permitidas as presenças de outros candidatos ou de pessoas que não façam parte da
equipe do Instituto Legalle. Os candidatos não poderão filmar ou gravar em áudio ou vídeo a sua
apresentação.
2.5. É de responsabilidade do candidato a identificação correta do local de realização da prova e o
comparecimento no horário determinado.
2.6. Os candidatos realizarão a prova segundo o horário agendado. O candidato poderá ter que aguardar
para realizar sua prova. Por não haver previsão de horário para o término das provas práticas, os
candidatos deverão estar preparados no que se refere à alimentação e ao agasalho.

Balneário Arroio do Silva/SC, 17 de dezembro de 2025.

EVANDRO SCAINI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA/SC                                          PROCESSO SELETIVO PÚBLICO • EDITAL Nº 01/2025

www.institutolegalle.org.br

17 de dezembro de 2025 Página 3 de 5

Anexo Único – Candidatos Convocados para Prova Prática

Operador de Equipamento

Inscrição Candidato(a) Horário

25475 DIEGO AMBONI VIDAL 10:00
(após a prova teórico-objetiva)

26303 MARCOS LOPES KRENN 10:00
(após a prova teórico-objetiva

29898 MAYKON KRAESKI DA SILVA 10:00
(após a prova teórico-objetiva

25419 NILTON KRAESKI 10:00
(após a prova teórico-objetiva

Motorista - Categoria B

Inscrição Candidato(a) Horário

30903 ADRIANO MACHADO CORRÊA 13:00

29715 ALBERTO FELISBERTO 13:00

30119 ALEIR MERENCIO 13:00

28621 ALEXANDRE RODRIGUES ABADIE 13:00

28189 ALISTHON RONEI SOUZA NEVES 13:00

30759 ALLAN DIONES RODRIGUES COELHO 13:00

30041 ALVARO FRAGA RIBEIRO 13:00

28532 AMARILDO DE OLIVEIRA 13:00

28132 ANDRE LIMA DE FREITAS 13:00

26975 ANDRÉ LUCIANO ESTEVES DE OLIVEIRA 13:00

25346 ANDREIQUE SOARES FLORES 13:00

27740 ANTONIO BENEDITO PINHEIRO 13:00

28024 ANTONIO JESUS MONTEIRO 13:00

29491 ANTONIO VANDERLEI MACHADO BORGES JUNIOR 13:00

26949 BRUNA DOS SANTOS ELIAS 13:00

30876 BRUNO BANDEIRA BELLONI 13:00

27616 CELSO LUIZ PERES SENS JUNIOR 13:00

26229 CLEBER ROSA DA FONTOURA 13:00

28980 CRISTIANO PEREIRA DA COSTA 13:00

31069 DANIEL DA SILVA SPADER 14:00

30315 DERLI DE OLIVEIRA QUEVEDO 14:00

26832 DIOGO BARANZELLI 14:00

28553 DOUGLAS DE OLIVEIRA DIAS 14:00

27985 EDILSON DA SILVA COSTA 14:00

31128 EMERSON FALLERO FALK 14:00

25286 EVANDRO SIDINEI SANTOS FONSECA 14:00

30369 FABIANO CONTI 14:00

30799 FABRÍCIO GUARDA 14:00

27937 FELIPE SILVEIRA KROEFF 14:00

30877 FOBL LEOPOLD NETO 14:00

29101 GABRIEL SILVEIRA KROEFF 14:00

26071 GREGORY VIEGAS DE MENEZES 14:00

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA/SC                                          PROCESSO SELETIVO PÚBLICO • EDITAL Nº 01/2025

www.institutolegalle.org.br

17 de dezembro de 2025 Página 4 de 5

Inscrição Candidato(a) Horário

30890 GUILHERME PEREIRA FREITAS 14:00

25276 ISABEL CRISTINA DA SILVA MERENCIO 14:00

28161 IVANGELO ROCHA DOS SANTOS JUNIOR 14:00

25408 JACKSON EIROFF ALEXANDRE 14:00

30317 JEFERSON CARLOS JOAQUIN 14:00

27707 JOÃO CÉSAR ROCHA 14:00

27943 JOAO LUIS MANOEL 15:00

30774 JOÃO PEDRO FERNANDES PENHA 15:00

25259 JOSÉ DANIEL ZUCHINALI FERNANDES 15:00

30604 JOSE HENRIQUE RODRIGUES SILVA 15:00

28297 KLEITON OLIVEIRA DE SOUZA 15:00

30406 LADIR ANTONIO DA ROSA 15:00

29495 LÚCIO DE SOUZA MINCATO 15:00

25237 MAR MEZZARI BORGES 15:00

30956 MARCELO DO NASCIMENTO BETIATTO 15:00

29466 MIRRAY EMERIM DA LUZ 15:00

30075 NATHAN FRANCISCO ALBUQUERQUE CECHIN 15:00

26007 PAULO ADRIANO DA SILVA BORGES 15:00

29737 PEDRO ALBERTO FELISBERTO VIEIRA 15:00

30491 RAFAEL DA SILVA VIDAL 15:00

30716 RENILTON GISALDO LICKS CARVALHO 15:00

28259 ROBERTO CARLOS FRANKE 15:00

27530 ROGER CORREA SCHEFFER 15:00

28725 RONALDO PAIM RIBEIRO 15:00

30278 SADI MANOEL RODRIGUES 15:00

27468 SAMUEL PRUDENCIO JANUARIO 16:00

29912 TAIZE LUIZ DOS SANTOS 16:00

30356 TIAGO DA SILVEIRA JANUARIO 16:00

30593 VALDIR CADORIN ONÓRIO 16:00

30310 VOLNEI BITENCOURT GOMES 16:00

Motorista - Categoria C

Inscrição Candidato(a) Horário

27619 ARMANDO MANUEL OLIVEIRA ALVES 16:00

27948 CRISTIAN TIAGO ROSA MACHADO 16:00

28392 EDSON LUIZ PEREIRA DA SILVA 16:00

26118 GILBERTO DELAVEDOVA 16:00

28134 GIOVANIR GOMES JUNIOR 16:00

29623 JEFERSON DOS SANTOS PEREIRA 16:00

28315 JOELCIO FREITAS 16:00

30316 JULIO CESAR HAHN 16:00

26413 LEONIR BRANCALIONE 16:00

29477 LUCIANO GILMAR DA SILVA CAVALHEIRO 16:00

27201 LUIS RODRIGO TEREZA DE ANDRADE 16:00

29369 MOACIR JOSE FERREIRA GOMES 16:00

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO ARROIO DO SILVA/SC                                          PROCESSO SELETIVO PÚBLICO • EDITAL Nº 01/2025

www.institutolegalle.org.br

17 de dezembro de 2025 Página 5 de 5

Inscrição Candidato(a) Horário

26787 VILSON DE CAMPOS ALMEIDA 16:00

30864 YURI GOULART DOS SANTOS 16:00

Motorista - Categoria D

Inscrição Candidato(a) Horário

28271 AGENOR RAFAEL PEDROSO 17:00

28266 ANDERSON RODRIGUES STEFENON 17:00

26554 ANTÔNIO JOSÉ MARQUES 17:00

30390 CAIO LIMA DA GAMA 17:00

29183 CINTIA DA ROSA 17:00

30540 CLARISSA ROQUE ROCHA 17:00

27911 CLAUDIO DE SOUZA COSTA 17:00

28101 DALMO GARDEL MAIA 17:00

29131 DANIEL AGOSTINHO MACHADO 17:00

29181 DANIEL LOPES PAIM 17:00

25844 DANIEL MALTAURO DE SOUZA 17:00

25774 DANIEL SILVA CARVALHO 17:00

26447 DIONATAS DA SILVA RAMOS 17:00

29057 DOMINGOS ROSA ISMAEL JUNIOR 17:00

29229 EDSON ZAKRZESKI 17:00

30736 ENIO SIMÕES VINAGRE 17:00

30805 EZEQUIEL SILVA DE LIMA 17:00

25161 FABIANO DE SOUZA GONÇALVES 17:00

30287 FILIPE MONTEIRO CRUZ 17:00

31129 GELSON LUIS SANTOS COSTA 18:00

25269 GESIEL FIGUERO 18:00

28360 GUSTAVO CARVALHO DE FREITAS 18:00

25255 HERBERT CAETANO DE NORONHA 18:00

27274 HORACIO DAMIAN PIAZZA NAUAR 18:00

26228 JAIME SALVADOR NASCIMENTO VARGAS 18:00

29997 JOEL SILVA DE AGUIAR 18:00

28283 JONATHA JACINTO DA SILVA SCHAFER 18:00

28429 LUIZ ALBERTO DAUNIS 18:00

29855 MARCELO ARAUJO FLORES 18:00

30572 MARCO SERGIO GARCIA VIANA 18:00

29850 NILSON GEOVANI ALMEIDA BARCELLOS 18:00

28223 OTÁVIO VALMOR JORDÃO 18:00

29863 PAULINHO JOSÉ PETZHOLD 18:00

28413 PEDRO VIEIRA NETO 18:00

30020 ROMUALDO TELLES PEREIRA 18:00

31004 SAMUEL DUMINELLI PEREIRA 18:00

30751 SANDRO SALVATICO 18:00

27446 VALDIR DELAVEDOVA 18:00

25333 WELTON WILLIAN DA SILVA BRITO 18:00